COMPLEMENTAR Nº 04/2021, de autoria do Executivo Municipal, que altera o artigo 4º 
da Lei Complementar nº 127/2008. (Regime de Tramitação Normal). PROJETO DE 
LEI Nº 22/2021, de autoria do Executivo Municipal que dispõe sobre abertura de crédito 
especial no valor de R$ 175.035,42 (cento e setenta e cinco mil e trinta e cinco reais e 
quarenta e dois centavos) para custear despesas da Secretaria Municipal de Educação 
e dá outras providências. (Regime de Urgência Simples). O Senhor Presidente 
consultou o Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, sendo aprovada a 
tramitação em Regime de Urgência Simples por unanimidade de votos dos presentes. 
PROJETO DE LEI Nº 23/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre 
abertura de crédito especial no valor de R$ 9.373.187,13 (nove milhões trezentos e 
setenta e três mil cento e oitenta e sete reais e treze centavos), para custear despesas 
da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências. (Regime de Urgência 
Simples). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido 
Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Rogério Silva dizendo que

[...]

Sequencialmente o Senhor Presidente solicitou à Senhora 
Secretária que fizesse a leitura das matérias constantes na Ordem do Dia, conforme 
segue: PROJETO DE LEI Nº 20/2021, de autoria do Executivo Municipal que dispõe 
sobre abertura crédito especial no valor de R$ 4.083.386,00 (quatro milhões oitenta e 
três mil trezentos e oitenta e seis reais) para custear despesas da Secretaria de 
Assistência Social e dá outras providências. (Discussão Única). PROJETO DE LEI Nº 
18/2021, de autoria do Executivo Municipal que dispõe sobre abertura de credito 
especial no valor de R$ 1.825.222,65 (um milhão oitocentos e vinte e cinco mil e 
duzentos e vinte e dois reais e sessenta e cinco centavos) para custear despesas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e dá outras providências. (Discussão Única, 
conforme requerimento apreciado e aprovado em plenário). PROJETO DE LEI Nº 
19/2021, de autoria do Executivo Municipal que dispõe sobre abertura de credito 
suplementar no valor de R$ 139.970,00 (cento e trinta e nove mil novecentos e setenta 
reais) para custear despesas da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e dá outras 
providências. (Discussão Única, conforme requerimento apreciado e aprovado em 
plenário). Os Projetos de Lei nº 20, 18 e 19/2021 foram analisados pelas comissões